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Введение

Формирование современной системы регулирования бухгалтерского учета и
отчетности в нашей стране происходит под активным влиянием процесса
распространения во всем мире международных стандартов финансовой отчетности
– МСФО, разрабатываемых Комитетом по международным стандартам финансовой
отчетности – КМСФО (International Accounting Standard Committee – IASC).

С целью проведения национальной системы бухгалтерского учета в соответствии с
требованиями рыночной экономики и МСФО, формирования системы национальных
стандартов учета и отчетности, обеспечивающих полезной информацией
пользователей, в первую очередь инвесторов, обеспечения увязки реформы
бухгалтерского учета в России с основными тенденциями гармонизации стандартов
на международном уровне, оказания методической помощи организациям в
понимании и внедрении реформированной модели бухгалтерского учета была
разработана Программа реформирования бухгалтерского учета в соответствии с
международными стандартами финансовой отчетности.

Одним из непременных требований к бухгалтерской отчётности в рыночной
экономике являются её открытость для всех заинтересованных пользователей.

Развитие рыночных отношений, международные, хозяйственные и финансовые
связи выдвинули в число актуальных вопрос о совершенствовании бухгалтерского
учета и отчетности, приближении их содержания и методов к международно-
принятым нормам.

Отчетность предприятия является логическим продолжением процедур
финансового учета и представляет собой систему показателей, характеризующих
имущественное и финансовое положение организации на отчетную дату.

Отчетность выполняет важную функциональную роль в системе экономической
информации. Она интегрирует информацию всех видов учета и представляется в
виде таблиц, удобных для восприятия информации объектами хозяйствования.

Рассмотрев значение бухгалтерской отчетности, как важнейший источник
информации о финансовом состоянии предприятия для всех пользователей можно



сказать, что избранная тема дипломной работы весьма актуальна.

Цель курсовой работы – изучение и оценка бухгалтерской отчетности и изменений
порядка заполнения форм по сравнению с 2002 годом, а также анализ основных
финансовых показателей.

Исходя из цели работы, поставлены задачи для изучения, которые реализованы в
двух главах. В первой главе рассмотрено: нормативное регулирование
бухгалтерской отчетности в РФ; состав, структура и требования, предъявляемые к
бухгалтерской отчетности; порядок формирования показателей бухгалтерской
отчетности. Вторая глава раскрывает бухгалтерскую отчетность, как базу для
проведения финансового анализа основных её показателей.

Глава I. Годовая бухгалтерская отчетность,
порядок ее составления.

1.1. Нормативное регулирование бухгалтерской
отчетности в РФ.
В настоящее в России сложилась четырехуровневая система регулирования учета и
отчетности, на формирование которой огромное влияние оказали экономические
преобразования в стране, необходимость для организаций работать в новых
рыночных условиях, а также активное распространение международных
стандартов финансовой отчетности.

Первый уровень наряду с другими законодательными актами образует

Федеральный закон от 21 ноября 1996 г. №129-ФЗ « О бухгалтерском учете»,
принятый Государственной Думой 23 февраля 1996г. и одобрен Советом
Федерации 20 марта того же года, (ред. от 30.06.2003г.), с изменениями и
дополнениями, вступающими в силу с 01.01.2004г.. Данным законом, который
является фундаментом системы регулирования бухгалтерского учета, установлены
единые правовые методологические основы ведения бухгалтерского учета и
составления бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. В соответствии с
этими основами общее руководство бухгалтерским учетом Правительство
Российской Федерации, предоставившее право регулирования бухгалтерского



учета Министерству Финансов Российской Федерации, другим ведомствам и
организациям. Появление этого документа трудно переоценить – в сущности
бухгалтерская и налоговая системы приобрели одинаковый статус. В качестве
одной из основных задач бухгалтерского учета названный Закон предусматривает
обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним пользователям
бухгалтерской отчетности для контроля за соблюдением законодательства
Российской Федерации при осуществлении организацией хозяйственных операций
и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обязательств,
использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с
утвержденными нормами, нормативами и сметами.

В Законе о бухгалтерском учете дается определение бухгалтерской отчетности как
единой сہистемы данہных об имуہщественном и финансовом поہложении орہганизации
и результатہах ее хозяہйственной деہятельности, составляеہмой на осноہве данных
бухгалтерского учетہа по устаноہвленным форہмам.

Несколько стہатей этого Зہакона непосреہдственно посвяہщены более коہнкретным
вопросам состہава и содерہжания отчетہности.

В одном ряہду с Законоہм о бухгалтерсہком учете стоят друہгие законы, нہапример,
Закон «Об аہкционерных обہществах» № 208 ФЗ от 26.12.1995ہг.(реہд. от 24.02.2004г.),
Зہакон «Об обہществах с оہграниченной ответстہвенностью» № 14 ФЗ от 08.02.1998ہ г.
(реہд. От 21.03.2002ہг.), Уہказы Презиہдента РФ, Постہановления

Правительства РФ, например, Постановлеہние от 6 мартہа 1998 г. № 283ہ «Об
утверждении Проہграммы рефорہмирования буہхгалтерского учетہа в соответстہвии с
международными стہандартами фہинансовой отчетہности», которہые прямо иہли
косвенно регулируют веہдение бухгہалтерского учета и состہавление буہхгалтерскоہй
(финансовой) отчетہности. Важہным норматہивным актоہм первого уроہвня являетсہя

Гражданский Коہдекс Россиہйской Федерہации, принятый Госуہдарственноہй думой 21
октября 1995ہ г., в перہвой части котороہго законодательно зہакреплены мہногие
вопросы учетہа и отчетностہи, в частностہи, наличие самостоہятельного бہаланса как
признака юрہидического лہица, обязатеہльность утверждеہния годовоہго отчета,
понятие дочерہних и зависہимых общестہв.

Одним из вہажнейших метоہдологическہих документоہв в области буہхгалтерскоہго
учета является Поہложение по веہдению бухгہалтерского учетہа и бухгалтерсہкой
отчетности, в котороہм сформулироہваны важнеہйшие принцہипы учета в
орہганизациях.



В дальнейшеہм многие стہатьи данноہго Положенہия были принятہы в новой реہдакции
в связи с ввеہдением в деہйствие частہи первой ГہК РФ и друہгих норматہивных актоہв.

Заменив раہнее действоہвавшие полоہжения о буہхгалтерских отчетہах, главныہх
бухгалтерах, зہаконодателہи учли в уہказанном Положениہи требованہия рыночноہй
экономики. Оہднако, не сہмотря на всہю важность данного доہкумента, еہго нельзя
однозначно отہнести к доہкументам перہвого уровня, посколہьку оно утہверждено не
законодательным орہганом, а прہиказом Минфہина России.

Второй уроہвень составляют Поہложения по бухгалтерсہкому учету (ہПБУ), которые
быہли разработہаны Минфиноہм России соہгласно госуہдарственноہй программе
перехода Россہийской Федерہации на прہинятую в меہждународноہй практике систему
учета и стہатистики в соотہветствии с требоہваниями разہвития рыночہной экономہики.

В этих ПБУ рہассматриваہются отделہьные методоہлогические воہпросы учетہа
конкретных оہпераций, нہапример, учетہа основных средстہв и запасоہв. Переченہь
приоритетных воہпросов, поہдлежащих реہгулированиہю, утверждеہн упомянутоہй выше

Программой. Мہногие полоہжения по буہхгалтерскоہму учету неہпосредствеہнно связанہы
с составлеہнием отчетہности – это преہжде всего ПБУ 4/99ہ «Бухгалтерсہкая отчетность
орہганизации», утہвержденное прہиказом Минфہина России от 06 июля 1999г. № 43ہн,
пришедہшее на смеہну ПБУ 4/96. Дہанные Положеہния по бухہгалтерскому учету
утверہждаются прہиказом Минфина России. Некоторہые ПБУ претерہпели изменения с
моہмента их перہвой публикہации. В настоящее вреہмя действуہют 20 ПБУ.

Третий уроہвень объединяет доہкументы рекоменہдательного хہарактера:
инструкции, уہказания, коہнкретизируہющие общие методоہлогические уہказания,
изложенные в зہаконах и ПہБУ, в соотہветствии с отрہаслевой спеہцификой.

Если докумеہнты второго уроہвня обязатеہльны для всеہх организаہций (наприہмер,
План счетоہв), то докуہменты третہьего уровнہя регулируہют конкретہные операцہии.

Так, если ПہБУ 4/99 явہляется докуہментом второہго уровня, то еہжегодные прہиказы

Минфина Россہии, издаваеہмые в его рہазвитие и коہнкретизируہющие требоہвания к
отчетности теہкущего годہа, являютсہя документами третьеہго уровня (ہнапример,
приказ от 22ہ июля 2003ہг. № 67н «О формах бухہгалтерской отчетہности
организаций».

Четвертый уроہвень включает прہиказы, указания, иہнструкции вہыпускаемые самой
оргаہнизацией. Тہак, рабочиہй план счетоہв, составлеہнный на осہнове единоہго



Плана счетоہв, или учётہная политиہка организہации, принятая в соотہветствии с ПہБУ
1/98, являہются докумеہнтами четвертоہго уровня.

Чтобы правہильно состہавить бухгہалтерскую и налоговую отчетہность, необہходимо
иметь под руہкой информہацию, учитہывающую все требоہвания дейстہвующего
законодательства.

Чтобы правہильно состہавить отчетہность за 2003 год, необہходимо учестہь все
изменения в зہаконодателہьстве. В мہинувшем году их немаہло. Помимо ноہвых форм
отчетности, бہыли внесенہы изменениہя в План счетов бухгалтерского учетہа. Этот
документ доہполнили ноہвыми счетаہми 09 и 77 для учета отہложенного нہалога на
прибыль. Рہазъяснил Мہинфин и каہк отражать расходы по НہИОКР. Стоиہмость тех
работ, которہые дали резуہльтаты и рہазработки которہых будут исہпользоваться в
дальнейшем, теہперь надо учہитывать в состہаве нематериальных аہктивов на счете
04.

Кроме того, с 1 яہнваря 2003 гоہда начали деہйствовать срہазу четыре ноہвых

Положения по буہхгалтерскоہму учету: «ہИнформация о прекрہащаемой деہятельности»
(ПБУ 16/02), «Учёт рہасходов на нہаучно-исследовательские, оہпытно-
конструкторские и теہхнологичесہкие работы» (ПБУ 17/02ہ), «Учёт рہасчетов по налогу
на прہибыль» (ПБУ 18/02ہ) и «Учёт фہинансовых вہложений» (ہПБУ 19/02).

Таким образоہм, составлہяя годовую отчетہность, бухہгалтер долہжен учитывать
требования этہих стандартоہв бухгалтерсہкого учета.

Также необہходимо отметہить, что в 2003ہ году были вہыпущены Метоہдические
указания по буہхгалтерскоہму учету сہпециального инструہмента, спеہциальных
приспособлений, сہпециального оборуہдования и сہпециальной оہдежды. Появиласہь и
методичка по форہмированию буہхгалтерской отчетностہи при реорہганизации
предприятий.

И наконец, сہамое свежее ноہвовведение. Сہнова появились офہициально
утہверждённые коды строк в форہмах отчетностہи – они нуہжны для оргہанов
статистہики. Коды приведены в соہвместном прہиказе Госкоہмстата России и Мہинфина
Россہии от 14 ноября 2003ہг. № 475/102ہн.

В марте 1998ہ года Прہавительство РФ приняло решеہние о рефорہмировании
бухгалтерского учётہа в стране в соотہветствии с МСФО. Летоہм 1999 годہа Министр
финансов РФ, в иہнтервью инфорہмационному бہюллетеню "Accouہnting Repoہrt" сказал,



что в 1999 гоہду "продвиہжение этих инструментов идёт достہаточно успеہшно. Но
хочу ещё рہаз подчеркہнуть, что это не будет полнаہя копия МСФО.. Тہак не получится
в сہилу того, что неہльзя рассмہатривать сہистему бухгалтерсہкого учёта
«изолировано». Преہжде всего, её неہльзя отрывать от отечестہвенных учётہных
традиций и зہаконодателہьства.

Раньше плаہны счетов не меہнялись десہятилетиям - это было оہправдано в пہлановой
экономике, но соہвершенно нетерہпимо в совреہменных рыночных условиہях. Новые
национальные стہандарты и рہанее действующий плаہн счетов не позہволяли
составлять фہинансовую отчётہность в поہлном соответстہвии с МСФО, дہа для
большинства россہийских оргہанизаций этоہго и не требуетсہя.

Компании, вہходящие в лہистинг на мہировых фонہдовых биржہах или плаہнирующие
продвижение нہа мировые фоہндовые рынہки своих финансовых иہнструментоہв,
обязаны составлять и преہдставлять фہинансовую отчётность в поہлном соответстہвии
с требованиями МСФО. В мہае 1999 гоہда Министерство финансоہв РФ разреہшило
таким компаниям преہдставлять сہводную финہансовую отчётность
консоہлидированноہй группы организаций в поہлном соответстہвии с МСФО и не
состہавлять такоہвую по российским стہандартам и прہавилам. Но восہпользоваться
этہим решениеہм весьма неہпросто, так как прہименяемый в Россہии сокращённый План
счетоہв бухгалтерсہкого учёта не позہволяет получہить однознہачно
идентифہицируемую рہазвёрнутую информацию по метоہдике МСФО, обесہпечить
необходимые дہанные для требуеہмого раскрытия отчётہной информہации.

Компании состہавляют своہю финансовуہю отчётность по россہийским праہвилам, а
затем прибеہгают к весہьма дорогостоہящим услугہам аудиторсہких фирм дہля
трансформации этоہй отчётностہи в соответстہвии с МСФО, но добہиться необہходимой
прозрачности трہансформироہванной финہансовой отчётностہи не удаётсہя из-за
недостаточности учётہной информہации, на что постоянно жہалуются инострہанные
пользователи отчётہности. Россہийские комہпании на мироہвых фондовہых рынках
оказываются в нерہавных услоہвиях с другими компаہниями, стаہлкиваются с
неоправданными труہдностями в отہношениях с иہнвесторами.

В течение треہх лет провоہдилась разрہаботка проекта планہа счетов пہлана счетоہв
бухгалтерского учётہа коммерчесہкой, финансоہвой и производстہвенной
деятеہльности в РФ. После неоہднократных обсуہждений на зہаседаниях
метоہдологическоہго совета по бухгалтерсہкому учёту и отчётہности Министерства
фہинансов РФ бہыл избран европейский поہдход к разрہаботке плаہна счетов дہля
российсہких организہаций.



В плане счетоہв отдельныہми массиваہми выделяютсہя счета фиہнансового учётہа –
балансового и зہабалансовоہго – и упрہавленческоہго учёта. Последние позہволяют
получить коہнфиденциалہьную учётнуہю информацию для вہнутреннего уہправления
компанией.

Все счета рہазделены нہа десять кہлассов. Первые семь кہлассов от нуہлевого до
шестого отہносятся к фہинансовому учёту, сеہдьмой и восьмоہй – к упраہвленческому
учёту. В деہвятый (посہледний) клہасс объедиہнены забалансоہвые счета. Все кہлассы
подразделяются нہа группы счетоہв. Каждая груہппа включает до деہвяти однороہдных
счетов, что позہволяет почтہи на порядоہк увеличить число прہименяемых счетоہв по
сравнению с рہанее дейстہвующим плаہном.

Расширенная ноہменклатура сہинтетическہих счетов разрешает поہлучить на счетах
прозрہачную и детہальную инфорہмацию для составления нہадёжной и поہлезной для
пользоہвателей фиہнансовой отчётہности в поہлном соответстہвии с МСФО. Вہыделение
отдельных кہлассов счетоہв для учётہа расходов и доходов позہволяет форہмировать
нہа счетах финہансового учётہа данные дہля составления налогоہвой отчётностہи. План
счетов не зہаменяет и не поہдменяет стہандарты бухгалтерского учётہа и финансоہвой
отчётности. Оہн определяет тоہлько методہику единообразного отрہажения и
обобہщения на счетах дہанных о фаہктах хозяйственной деہятельности, харہактеризует
соہдержание конкретных счетоہв, указывает возہможную их корресہпонденцию,
зہначение и интерпретацию сہальдо на счетہах.

Учётная поہлитика определяет соہдержание и оценку запہисей на счетہах и получение
в сہистеме финہансового учётہа существенной, поہнятной и нہадёжной информации
дہля составлеہния финансоہвой отчётности со всеہми примечаہниями и раскрытиями,
которہые требуют МСФО. Учётہная политика доہлжна предусہматривать содержание и
струہктуру форм отчётہности, а тہакже перечеہнь проектируеہмых показателей и
друہгих данных, поہдлежащих рہаскрытию в приہложениях к фہинансовым отчётам.

Финансовая отчётہность – ваہжнейшее средство отрہажения хозہяйственной
деятельности коہмпании, поэтоہму необходہимо оценить, какہим образом неہдостатки
российских прہавил веденہия бухгалтерсہкого учёта влияют нہа рыночные поہказатели
российских преہдприятий.

Между россہийской систеہмой бухгалтерсہкого учёта (РСБУ) и МСФО не суہществует
фундаментальных отہличий, преہпятствующиہх проведению осмысہленного анہализа
деятельности россہийских комہпаний. Однہако, несмотря на то, что по сہвоей форме
финансовая отчётہность, состہавленная по российским станہдартам, прہиближается к



отчётности по МСФО, в пہлане содерہжания всё еہщё имеется цеہлый ряд
расہхождений.

В результате тہаких расхоہждений стоہимость актہивов и рентہабельность коہмпаний в
российском учёте, кہак правило, оہказываются зہавышенными, поэтоہму перед
сопоставлением россہийских и зہарубежных компаний слеہдует устраہнить данные
различия.

Основные отہличия МСФО И РСہБУ включают:

В РСБУ проہвозглашаютсہя те же саہмые принциہпы, что и в МСФО, оہднако
наблہюдается некорректное прہименение дہанных принہципов на прہактике.

· В РСБУ не учہитывается изہменения поہкупательной сہпособности рубہля, что не
позволяет в усہловиях высоہкого уровнہя инфляции проہводить сопостہавление
показателей зہа различные перہиоды.

· Требованہия к состаہвлению своہдной финансовой отчётہности по россہийским
стандартам поہявились соہвсем недавہно, поэтому не суہществует достہаточной
практики иہх примененہия, что позہволяет круہпным интегрироہванным комہпаниям
манипулировать поہказателями сہвоей финансоہвой отчётностہи.

Финансовая отчётہность по россہийским стаہндартам по-ہпрежнему нہацелена на
удовлетہворение инфорہмационных потребہностей налоہговых и наہдзорных орہганов.

Как следстہвие, компаہнии занижаہют свои оперہационные расہходы, относہя расходы
непосредственно нہа капитал, не отражая налогоہвые штрафы и неہверно
классифицируя "ہпрочие затрہаты"

В российскоہй практике учётہа руководству коہмпаний не рہазрешается использовать
сہвоё профессہиональное суہждение для отраہжения спраہведливой рыночной
стоہимости актہивов и экоہномического содержания оہпераций. Кہак правило, это
приводہит к превыہшению балаہнсовой стоہимости активоہв над их сہправедливоہй
рыночной стоہимостью, зہавышению сроہка полезного исہпользованиہя активов и
применению чрезہмерно высоہких коэффиہциентов при переоцеہнке активоہв в период
гиперинфляции.

Таблица №1.

Сходства и рہазличия в отрہажении элеہментов в РФ и в соотہветствии с МСФО.



Признак срہ
авнения МСФО

Концепция буہ
хучета в Россہ
ийской Федерہ
ации

Нормативные аہкты
Российсہкой
Федераہции

Признание
эہлементов
фہинансовой
отчетہности

Существует вероہятность
поہлучения илہи утраты
эہкономическоہй выгоды и
стоہимость объеہкта может
бہыть надежно изہмерена

Трактовка
соہвпадает с
трہактовкой в МСФО

Понятие прہизнания
элеہментов
финہансовой
отчетہности
отсутстہвует

Оценка
элеہментов
финہансовой
отчетہности

Фактическая стоہимость
приобретеہния,
восстہановительнہая
стоимостہь, возможнہая
цена проہдажи

Перечень метоہдов
оценки в цеہлом
совпадہает с
перечہнем МСФО

Используется в
осہновном
перہвоначальнаہя
стоимостہь

Перечень
эہлементов
бہаланса

Не устанавہливается
строہгий перечеہнь,
выделяہются статьи,
которہые должны
рہаскрыватьсہя как
миниہмум

Не рассматрہивается
даہнный вопрос

Большинство стہатей
балансہа в форме №1
соотہветствует
статьям МСФО, но
естہь

На парламеہнтских слуہшаниях в Госуہдарственной Думе РФ по теہме междунароہдных
стандартов фہинансовой отчётہности выскہазывались предложеہния в течеہние 3-5 лет
полностью переہйти в Россہии на МСФО прہи составлении отчётہности и веہдении
бухгалтерского учётہа во всех россہийских оргہанизациях.

1.2. Состав, структура и требоہвания, предъявляеہ
мые к бухгہалтерской отчетہности
Состав годовой бухгаہлтерской отчетہности российских орہганизаций, кہак единой
системе даہнных об их иہмущественноہм и финансовом полоہжении, и резуہльтатах



хозяйственной деہятельности, которая формируетсہя на основе дہанных
бухгалтерского учетہа и состоит из сہледующих отчетہных форм:

1. Бухгалтерсہкий баланс – форہма № 1;

2. Отчет о прہибылях и убہытках – форہма № 2;

3. Отчет об изہменениях кہапитала – форہма № 3;

4. Отчет о дہвижении деہнежных среہдств - форہма № 4;

5. Приложеہния к бухгہалтерскому бہалансу – форہма № 5;

6. Пояснитеہльная записہка;

7. Итоговаہя часть ауہдиторского заключениہя (если орہганизация в соответствии
деہйствующим зہаконодателہьством должнہа пройти обہязательную аудиторскую
проہверку).

Содержание форہм годовой буہхгалтерскоہй отчетности менہяется периоہдически, с
изменением ПہБУ. С 1 янہваря 2003г. реہкомендуются Министерстہвом финансоہв РФ
применение ноہвых бланкоہв для годоہвой отчетности россہийских оргہанизаций
(приказ Миہнфина Россہии от 22 иہюля 2003г. № 67ہн. «О формах буہхгалтерскоہй
отчетности орہганизаций».).

Случаи, коہгда организہация обязаہна проводитہь обязательную ауہдиторскую
проہверку бухгалтерской отчетہности, приہведены в статье 7 Федерہального заہкона от
7 августа 2001ہг. № 119 – ФЗ «Об ауہдиторской деہятельности» в частностہи, так
должны постуہпать открытہые акционерہные общестہва.

Особенностью состہавления буہхгалтерскоہй отчетностہи является отہказ от ее
типовых форہм. Российсہким организہациям предоставлено прہаво самостоہятельно
разрабатывать форہмы бухгалтерсہкой отчетностہи на основе преہдложенных
Мہинфином России обрہазцов при собہлюдении обہщих требований к отчетہной
информہации, как полнота, суہщественностہь, нейтралہьность, изہложенных в ПБУ 4/99ہ
«Бухгалтерсہкая отчетность орہганизации». Необہходимо руководствоваться тہакже
Федерہальным законом «О буہхгалтерскоہм учете», Поہложением по ведению
буہхгалтерскоہго учета и бухгалтерской отчетہности в Россہийской Федерہации,
Планом счетоہв бухгалтерсہкого учета финаہнсово-хозяہйственной деہятельности
организаций и иہными положеہниями, рекомендациями и уہказаниями,
реہгламентирующими воہпросы состہавления отчетности. Прہи этом в иہндивидуальہных



формах доہлжна быть собہлюдена кодификация обрہазцов.

Можно выдеہлить три вہарианта форہмирования отчетہности:

1) упрощенہный – для субъеہктов малого преہдприниматеہльства;

2) стандартہный – для среہдних и круہпных органہизаций;

3) множестہвенный – дہля крупнейہших, осуществлہяющих нескоہлько видов
деятельности орہганизаций.

Бухгалтерский бہаланс (форہма №1) – старейшая форہма отчетностہи (его составляли
еہщё итальянсہкие купцы эہпохи Возроہждения) явہляется главным источہником
информации об иہмущественноہм положениہи организации. Буہхгалтерскиہй баланс
характеризует в деہнежной оцеہнке финансоہвое положение оргہанизации по
состоہянию на отчетнуہю дату. Осہновная задہача бухгалтерского бہаланса – поہказать
собственнику, чеہм он владеет иہли какой кہапитал нахоہдится по еہго контролеہм.

Баланс позہволяет получہить предстہавление и о материہальных ценہностях, и о
величине зہапасов, и о состоہянии расчетоہв, и об инвестہициях. Данہные балансہа
широко испоہльзуются дہля последуہющего аналہиза руковоہдством оргаہнизации,
налоговыми орہганами, баہнками, постہавщиками и друہгими кредиторہами. Состаہв
имущества орہганизации (ہв активе) и источہники его формироہвания (в пہассиве). В
активе покہазатели груہппируются по состہаву и размещенہию финансоہвых средстہв
предприятия иہли по напрہавлениям исہпользования; в пассиہве - по источہникам их
образования иہли финансироہвания. Статہьи актива и пассива в сہвою очередہь делятся
на разделы, отрہажающие наہличие и исہпользование средств, которہыми располہагает
предприятие, и источہники формироہвания этих среہдств за счет фہинансироваہния.

Каждый отдеہльный показہатель в баہлансе, по котороہму проставہлена сумма,
называется стہатьей. Позہнакомимся со структуроہй баланса россہийской организации.

В разделе I «ہВнеоборотнہые активы» актива баہланса предстہавлены слеہдующие
группы статеہй:

· нематериہальные актہивы;

· основные среہдства;

· незавершеہнное строитеہльство;

· доходные вہложения в мہатериальные цеہнности;



· долгосрочہные финансоہвые вложенہия;

· отложеннہые налоговہые активы;

· прочие вہнеоборотные аہктивы.

Сумма перечہисленных стہатей показہывается в итоہге раздела I аہктива балаہнса.

Раздел II «Оборотہные активы» актива баланса состоہит из больہшого числа
подразделов:

· запасы;

· налог на добہавленную стоہимость по прہиобретенныہм ценностяہм;

· дебиторсہкая задолжеہнность;

· краткосрочہные финансоہвые вложенہия;

· денежные среہдства;

· прочие оборотہные активы.

По второму рہазделу актہива балансہа подсчитывается итоہг, который в суہмме с
итогом перہвого раздеہла составлہяет итог аہктива балаہнса.

Сама величہина актива, поہказывающая обہщую сумму иہмущества, не дает
представления о тоہм, за счет кہаких источہников это иہмущество бہыло сформировано.
Отہвет на этот воہпрос можно нہайти в пассہиве балансہа.

Раздел III «ہКапитал и резерہвы» пассива баланса объеہдиняет собстہвенные
источники, т.е. преہдоставленнہые учредитеہлями или полученные в хоہде работы
сہамой организации:

· уставный кہапитал;

· собственہные акции, вہыкупленные у аہкционеров;

· добавочнہый капитал;

· резервныہй капитал;

· нераспреہделенная прہибыль (непоہкрытый убытоہк).



Алгебраическая суہмма всех стہатей отражہается как итоہг раздела III и поہказывает
величину собстہвенного каہпитала оргہанизации.

Раздел IV «ہДолгосрочнہые обязатеہльства» предоставہлен следуюہщими статьہями:

· займы и креہдиты;

· отложеннہые налоговہые обязатеہльства;

· прочие доہлгосрочные обہязательствہа.

Достаточно ясہные уже по нہазванию, этہи статьи креہдиторской зہадолженностہи
наряду с осہновным долہгом включаہют процентہы, начислеہнные по креہдитам и
заہймам.

Общая суммہа непогашеہнной долгосрочہной кредиторской задолہженности
поہказывается в итоге разہдела IV пассہива балансہа.

Раздел V «ہКраткосрочہные обязатеہльства» пассива балаہнса объедиہняет статьہи
различной креہдиторской зہадолженностہи, срок погашениہя которой наہходится в
пределах 12ہ месяцев посہле отчетноہй даты, а тہакже некоторہые другие стہатьи:

· займы и креہдиты;

· кредиторсہкая задолжеہнность;

· задолженہность переہд участникہами (учредہителями) по вہыплате дохоہдов;

· доходы буہдущих периоہдов;

· резервы преہдстоящих рہасходов;

· прочие крہаткосрочные обہязательствہа.

По разделу V пہассива балہанса подвоہдится итог, которہый вместе с итоہгом разделов
IہII и IV пассہива балансہа показывает обہщий итог пہассива балہанса или сумму всех
источہников средстہв. Итоги аہктива и пассивہа баланса доہлжны быть равны и
отрہажают величہину имущестہва, принадہлежащего оргаہнизации. Зہа балансом, в
справке о нہаличии ценہностей, учہитываемых нہа забалансовых счетہах, показываются
ареہндованные осہновные среہдства, в том числе по лہизингу, тоہварно-материальные
цеہнности, прہинятые на отہветственное хранеہние, товарہы, принятые на комиссиہю,
обеспечеہния обязатеہльств, полученные и вہыданные, сہписанная в убыток



задоہлженность неہплатежеспособہных дебиторов, изہнос жилищноہго фонда,
нематериальные аہктивы, получеہнные в полہьзование.

Бухгалтерский бہаланс подпہисывают руہководитель орہганизации и гہлавный
бухгалтер. В неہм проставлہяется дата, а таہкже указывہается номер
квалификационного аттестہата профессہионального бухгалтера дہля организہаций,
чья отчетность доہлжна подписہываться профессہиональным буہхгалтером.

Отчет о прہибылях и убہытках (форہма № 2) характеризует фہинансовые результаты
деہятельности орہганизации зہа отчетный перہиод. Отчет о прибылях и убытках
поہказывает резуہльтаты деятеہльности орہганизации за отчетہный период (ہгод,
квартал, месہяц) и то, кہаким образоہм она получہила прибыли и убہытки, т.е. путеہм
сопоставления доہходов и расہходов. В этоہм отчете предпрہиятие показہывает свои
доходы за оہпределенныہй период и преہдставляет поہлный отчет о фہакторах,
оہказавших влияние на доہходы в течеہние отчетноہго периода. Также преہдприятие
проہизводит увязку дохоہдов с расхоہдами за весہь отчетный период и покہазывает
разہницу между ними как чہистый дохоہд предприятہия, именуемый чистоہй прибылью
иہли чистой прибылью посہле уплаты нہалогов.

Структура отчетہа о прибылہях и убыткہах:

I раздел «ہДоходы и рہасходы по обہычным видаہм деятельностہи»:

· выручка (ہнетто) от проہдажи товаров, продукہции, работ, усہлуг (за минусом НДС,
аہкцизов и аہналогичных обہязательных пہлатежей);

· себестоиہмость продہанных товароہв, продукцہии, работ, усہлуг;

· валовая прہибыль;

· коммерчесہкие расходہы;

· управленчесہкие расходہы;

· прибыль (убہыток) от проہдаж.

Раздел II «ہПрочие дохоہды и расхоہды»:

· проценты по поہлучению;

· проценты к уہплате;



· доходы от учہастия в друہгих организہациях;

· прочие оہперационные доہходы;

· прочие оہперационные рہасходы;

· внереализہационные доہходы;

· внереализہационные рہасходы.

Раздел III «ہПрибыль (убہыток) до нہалогообложеہния включает:

· отложеннہые налоговہые активы;

· отложеннہые налоговہые обязатеہльства;

· текущий нہалог на прہибыль.

Раздел IV « Чہистая прибہыль (убытоہк) отчетноہго периода.

Справочные дہанные оргаہнизация доہлжна заполہнить, если у нее естہь постояннہые
налоговые обہязательствہа (активы) иہли она выпہлачивает дہивиденды.

Отчет о прہибылях и убہытках, так же, как и балہанс, подписہывается руہководителеہм
организации и ее гہлавным бухہгалтером.

Отчет об изہменениях кہапитала (форہма №3) показывает еہго увеличеہние или
уменьшение зہа период в уہвязке с веہличиной каہпитала на начало и коہнец отчетноہго
периода. Форہма существеہнно отличаетсہя от старой как по струہктуре, так и по
объему приہведенных в неہй показатеہлей. В типовой форме нуہжно самостоہятельно
проставить коہды строк в соотہветствии с прہиказом Госہкомстата и Мہинфина Россہии
от

14 ноября 2003ہг. № 475/102ہн. Капитаہл в отчете сгруппироہван в два рہаздела и
представлен сہледующими стہатьями:

Раздел I «ہИзменение кہапитала» включает:

· остаток нہа 31 декабрہя года, преہдшествующеہму предыдуہщему и остہаток на

1 января преہдыдущего гоہда (строка 010);

· изменение в учетہной политиہке (строка 011);



· результатہы от переоہценки объеہктов основہных средстہв (строка 012ہ);

· результатہы от перерہасчета инострہанных валют (строہка023);

· чистая прہибыль (строہка 025);

· дивидендہы (строка 026ہ);

· отчисленہия в резерہвный фонд (строہка 030);

· увеличенہие величинہы уставного кہапитала (строہки 041-043);

· уменьшенہие величинہы капитала (строہки 051-053);

· остаток нہа 31 декабрہя предыдущеہго года (строہка 060) и остہаток на 1

января отчетہного года (строہка 100);

· остаток нہа 31 декабрہя отчетного гоہда (строка 140).

Раздел II «ہРезервы» включает:

· резервы, обрہазованные в соотہветствии с зہаконодателہьством;

· резервы, обрہазованные в соотہветствии с учреہдительными доہкументами;

· оценочные резерہвы;

· резервы преہдстоящих рہасходов.

В справке к отчету об изہменениях кہапитала организации (форہма №3) отрہажают
данные о стоہимости чистہых активов нہа начало и коہнец 2003 гоہда (строка 200).

Чтобы узнатہь стоимостہь чистых аہктивов, нуہжно использоہвать форму рہасчета,
которая прہиведена в Порہядке оценкہи стоимостہи чистых актہивов акциоہнерного
общества. Порہядок утверہжден приказоہм Минфина Россиہи и ФКЦБ Россہии от 29
января 2003ہг. № 10н/06-3ہпз.

Далее бухгہалтер указہывает сумму среہдств, которые были поہлучены оргہанизацией
из бюджета и вہнебюджетныہх фондов зہа 2002 и 2003ہ годы. Прہичем данные нуہжно

указывать тہак:

-графа 3 –среہдства, получеہнные из бюہджета в 2003ہ году;



-графа 4 – среہдства, получеہнные из бюہджета в 2002ہ году;

-в графе 5 – среہдства, получеہнные из внебہюджетных фоہндов в 2003ہ году;

-в графе 6 – среہдства, получеہнные из внебہюджетных фоہндов в 2002ہ году.

Так, по строہке 210 запہисываются среہдства, полученные нہа расходы по обہычным
видам деятеہльности. Те же среہдства, которہые выделены на кہапитальные вہложения
во внебюджетہные активы, поہказывают по строہке 220.

Отчет о двہижении денеہжных средстہв (форма 4) отрہажает все постуہпления и
расходования нہаличных деہнежных среہдств, т. е. чистые изہменения в деہнежной
наличности, которہые происхоہдят в резуہльтате текущей хозяйстہвенной
деятеہльности предприятия. Аہнализ движеہния наличнہых денежныہх средств
необходим дہля принятиہя управленческих реہшений по воہпросам капہиталовложений
и проہведения коہммерческих операций.

В типовой форہме надо саہмостоятельہно проставہить коды строہк.

Отчет о двہижении денеہжных средстہв включает:

· остаток деہнежных среہдств на начہало года (строہка 010);

· раздел «ہДвижение деہнежных среہдств по текущей деہятельности» (строہки 020-
190);

· раздел «Движение деہнежных среہдств по инвестиہционной деہятельности» (строки
;(340ہ-210

· раздел «ہДвижение деہнежных среہдств по финہансовой деہятельности» (строки 350-
440).

В Приложении к буہхгалтерскоہму балансу (форہма №5) расшифровہываются
некоторые нہаиболее ваہжные статьہи баланса и дہанные этой форہмы используہются
для оценки финہансового состоہяния предпрہиятия.

Приложение к буہхгалтерскоہму балансу состоہит из раздеہлов:

· раздел 1 «ہНематериалہьные активہы» (строки 010-050);

· раздел 2 «Осہновные среہдства» (строہки 110-160);

· подраздеہл «Справочہно» (строкہи 170-180»;



· раздел 3 «ہДоходные вہложения в мہатериальные цеہнности» (строہки 210-240);

· раздел 4 «ہРасходы на НہИОКР» (строہки 310-330);

· подраздеہл «Справочہно» (строкہи 320-330);

· раздел 5«ہРасходы на осہвоение прироہдных ресурсоہв» (строка 410);

· подраздеہл «Справочہно» (строкہи 420-430);

· раздел 6 «Фہинансовые вہложения» (строہки 510-590);

· раздел 7 «ہДебиторскаہя и кредиторсہкая задолжеہнность» (строки 610-660);

· раздел 8 «ہРасходы по обہычным видаہм деятельностہи» (строки 710-767);

· раздел 9 «Обесہпечения» (строہки 810-840);

· раздел 10 «ہГосударствеہнная помощہь» (строки 910-920ہ).

Пояснительная зہаписка состоит из несہкольких разہделов, в которہых отражаются
дہанные, не воہшедшие в тہиповые форہмы отчетностہи. Кроме тоہго, здесь
расшифровывают отہдельные поہказатели Буہхгалтерского балансہа и Отчета о
прہибылях и убытках.

В Итоговой чہасти аудиторсہкого заключеہния (для предہприятий, поہдлежащих
обязательному ауہдиту) удостоہверяется достоверность сہведений, вہключаемых в
бухгалтерскую отчетہность предہприятия.

Для уверенہности в прہавильности поہказателей бухгалтерсہкой отчетностہи и для того
чтобы исہключить претеہнзии работہников налоговых орہганов, которہые могут
возникнуть в проہцессе проверہки деятельہности предприہятия за отчетный гоہд,
необходимо учہитывать осہновные требоہвания, предъяہвляемые к состہавлению
бухгалтерских отчетоہв.

Бухгалтерская отчетہность – систеہма показатеہлей, отражہающая состоہяние активоہв
и обязателہьств органہизации, ее доہходов и расہходов. Бухہгалтерскую отчетہность
нужно состہавлять нарہастающим итоہгом по состоہянию на отчетہную дату (ہпоследний
календарный деہнь отчетноہго периода).

Бухгалтерскую отчетہность состہавляют оргہанизации, явہляющиеся юрہидическими
лицами незہависимо от форہмы собствеہнности, вкہлючая предпрہиятия с



инострہанными инвестициями [1]. Осہновной докуہмент, которہый определяет, коہму и
в какہие сроки представлять гоہдовой отчет, - Феہдеральный зہакон от 21 ноہября 1996
гоہда № 129-

ФЗ (ред. от 30.06.2003ہг.) «О буہхгалтерскоہм учете». Согласно этоہму закону, все
организации (ہкроме бюджетہных) должнہы представлять гоہдовую бухгہалтерскую
отчетность учреہдителям, а тہакже в террہиториальные отہделения Госہкомстата

России. А сہдавать отчетہность в наہлоговую инспекцию орہганизацию обہязывает
статья 23 Нہалогового Коہдекса РФ.

Отчетным гоہдом для всеہх организаہций являетсہя календарный гоہд – с 1 янہваря по
31 декабря вہключительно.

Одно из ваہжнейших требоہваний к буہхгалтерской отчетностہи – сопостہавимость
данных отчетہного и преہдыдущего гоہдов. Это требоہвание позволяет
проанализировать поہказатели деہятельности организации в дہинамике. Поэтоہму в
графе 3 форہмы № 1 покہазываются дہанные на нہачало отчетного гоہда
(вступитеہльный баланс), которہые должны соотہветствоватہь данным графы 4
бہаланса за преہдыдущий год (заключہительный бہаланс). В графе 4 «На конеہц
отчетного перہиода» показываются дہанные о стоہимости актہивов, капитала,
резерہвах и обязہательствах на конец 2018 года.

Бухгалтерская отчетہность оргаہнизаций доہлжна отвечатہь следующиہм основным
требованиям: достоہверности, цеہлостности, посہледовательности, соہпоставимостہи,
отчетного перہиода и офорہмления.

Бухгалтерская отчетہность в Россہии представляет интерес дہля внутренہних и
внешних поہльзователеہй, и пользоہвателей без фہинансового иہнтереса, но иہмеющих
интерес свеہдений.

Но необходہимо помнитہь, что преہжде, чем преہдставлять отчетہность
заинтересованным поہльзователяہм, ее необہходимо утвердить. Порہядок
утверہждения бухгалтерской отчетہности должеہн быть устہановлен в учреہдительных
доہкументах.

К внутреннہим пользовہателям отчетہности относہятся высшее руہководство
организации, меہнеджеры, обہщее собрание учہастников, уہправляющие
соответствующих уроہвней, которہые по даннہым отчетности опредеہляют
правиہльность принятых иہнвестиционہных решениہй и эффективность струہктуры



капитہала, определяют осہновные напрہавления поہлитики дивидендов, состہавляют
проہгнозные формы отчетہности и осуہществляют предварительные рہасчеты
финہансовых показателей преہдстоящих отчетہных периодоہв, оценивают
возہможности сہлияния с другой оргہанизацией иہли ее приобретеہния, структурной
реорہганизации; а тہакже работники орہганизации.

К внешним поہльзователяہм относятсہя:

а) государстہво, прежде всеہго в лице нہалоговых орہганов, которہые проверяют
правильность состہавления отчетہных докумеہнтов, расчетہа налогов, оہпределяют
налоговую поہлитику;

б) существуہющие и потеہнциальные креہдиторы, исہпользующие отчетہность для
оہценки целесообразности преہдоставлениہя или продہления кредита, оہпределения
усہловий кредитования, усہиления гарہантий возврата кредہита, оценкہи доверия к
организации кہак к клиенту;

в) поставщہики и подрہядчики, опреہделяющие нہадежность деہловых связеہй с данным
клиентом;

г) существуہющие и потеہнциальные собстہвенники средств орہганизации, которہым
необходимо оہпределить уہвеличение иہли уменьшение доли собстہвенных среہдств и
оценить эффеہктивность исہпользованиہя ресурсов для рукоہводства орہганизации и
другие.

Остальные вہнешние полہьзователи буہхгалтерской отчетہности – это те, кто
непосредственно не зہаинтересовہан в деятеہльности предприہятия. Однаہко изучение
отчетности иہм необходиہмо для того, чтобہы защитить иہнтересы перہвой группы
пользователей отчетہности. К нہим относятсہя:

а) аудиторсہкие службы, проہверяющие соответстہвие данных отчетہности
соответствующим прہавилам с цеہлью защиты иہнтересов иہнвесторов;

б) консультہанты по фиہнансовым воہпросам, использующие отчетہность в цеہлях
выработки реہкомендаций сہвоим клиентہам относительно помеہщения их кہапиталов в
ту или инуہю компанию;

в) биржи цеہнных бумаг, оہценивающие иہнформацию, преہдставленную в отчетہности,
при регистрہации соответстہвующих фирہм, принимающие реہшения о прہиостановке
деятельности кہакой-либо коہмпании, оцеہнивающие необходимость изہменения
метоہдов учета и состہавления отчетہности;



г) законодہательные орہганы;

д) юристы, нуہждающиеся в отчетہной информہации для оценہки выполнеہния условиہй
контрактов, собہлюдения заہконодательہных норм при расہпределении прہибыли и
выплате диہвидендов, а тہакже для оہпределения усہловий пенсہионного обесہпечения;

е) пресса и иہнформационہные агентстہва, используہющие отчетность дہля подготоہвки
обзоров, оہценки тендеہнций развитہия и анализہа деятельности отہдельных коہмпаний
и отраслей, рہасчета обобہщающих покہазателей фہинансовой деہятельности;

ж) государстہвенные оргہанизации по стہатистике, используہющие отчетہность для
статистических обобہщений по отрہаслям и сравнительного аہнализа и оہценки
результатов деہятельности нہа отраслевоہм уровне и др.

Пользователи буہхгалтерскоہй отчетности предстہавлены в прہиложении №8.

Годовую бухгалтерскую отчетہность за 2019ہ год предہприятия моہгут сдаватہь,
начиная со 2 мартہа (не ранее 60 дہней по окоہнчании отчетہного года) до 31 мہарта
2019 года.

Хотелось, чтобہы аналитичہность форм бہыла бы существенно вہыше. Ведь дہля более
глубокого аہнализа данہных по отчетہному и преہдыдущему гоہду мало. Нہа основаниہи
этих данныہх невозможہно проследہить за данными в диہнамике, сдеہлать более
глубокие аہнализы и вہыводы.

Если при состہавлении буہхгалтерскоہй отчетности выявлہяется недостہаточность
данных для форہмирования поہлного представления о фہинансовом поہложении
организации, фہинансовых резуہльтатах ее деятельностہи и изменеہниях в ее
финансовом поہложении, то в буہхгалтерскуہю отчетность орہганизация вہключает
соответствующие доہполнительнہые показатеہли и пояснеہния.

При формироہвании бухгہалтерской отчетہности организацией доہлжна быть
обесہпечена нейтральность иہнформации, соہдержащейся в неہй, то есть исہключено
одہностороннее удовлетворение иہнтересов оہдних групп поہльзователеہй
бухгалтерсہкой отчетностہи перед другہими.

Если инфорہмация влияет нہа решения и оہценки пользователей с цеہлью достижеہния
предопределенных резуہльтатов илہи последствий, то иہнформация не яہвляется
нейтральной.



Так как наہми ниже буہдет рассмотреہна отчетность отہкрытого акہционерного
общества, необہходимо отметہить, что отہкрытые акционерہные общестہва обязаны
опубликовать буہхгалтерскиہй баланс и отчет о прہибылях и убہытках [18].

Достоверность дہанных, содерہжащихся в гоہдовом отчете обہщества, доہлжна быть
подтверждена реہвизионной коہмиссией обہщества. Перед оہпубликованہием отчета
общество обہязано привہлечь для еہжегодной проверки и поہдтверждениہя годовой
финансовой отчетہности аудиторہа, не связہанного имущестہвенными интересہами с
обществом иہли его акцہионерами.

Публикация буہхгалтерскоہй отчетностہи должна вہключать:

· полное нہаименование обہщества, вкہлючая указہание на его организационно-
правовую форہму;

· отчетную дہату и/или отчетہный период;

· валюту и форہмат предстہавления числовых показہателей бухہгалтерской
отчетности;

· полные нہаименованиہя должностہных лиц, подпہисавших буہхгалтерскуہю отчетность,
иہх фамилии и иہнициалы;

· дату утверہждения бухہгалтерской отчетہности общиہм собраниеہм акционеров (есہли
она не уہказана в иہных документах, пубہликуемых вہместе с бухгалтерской
отчетہностью);

· место наہхождения (ہполный почтовый аہдрес, телефоہн и факс) исполнительного
орہгана общестہва, в котором заинтересоہванный полہьзователь может ознаہкомиться с
буہхгалтерскоہй отчетностью и поہлучить её коہпию в установленном порہядке;

· сведения об орہгане госудہарственной стہатистики, в которہый общество

представило обہязательный эہкземпляр буہхгалтерскоہй отчетностہи;

· информацہия о резулہьтатах аудита, проہведенного незہависимым аудитором
.(й фирмойہаудиторскоہ)

1.3. Порядоہк составлеہния и формہирование
поہказателей буہхгалтерскоہй отчетностہи.



Чтобы правہильно состہавить бухгہалтерскую и налоговую отчетہность, необہходимо
иметь под руہкой информہацию, учитہывающую все требоہвания дейстہвующего
законодательства.

Бухгалтерская отчетہность состہавляется нہа основании даہнных синтетہического и
аналитического учетہа.

Предприятие доہлжно раскрہывать в бухгалтерской отчетہности каждہый
существенный поہказатель.

Критерии суہщественностہи, в предеہлах рекомеہндуемых 5% от общего итоہга
соответствующих дہанных, преہдприятие вہыбирает самостоятельно. В зہависимости
от финансовых возہможностей преہдприятия крہитерий существенہности
устаہнавливаетсہя приказом руہководителя преہдприятия. Гہлавное - отразہить решениہя
по выбору критериев и прہичину такоہго выбора в пояснительной зہаписке. Форہма
раскрытہия существенных поہказателей тہакже произہвольна: от отражеہния
непосреہдственно в формах или преہдставления отہдельной форہмы по каждому
поہказателю до отہдельных письменных поہяснений.

Отчетность 2003ہ года требует преہдставления данных за проہшлый год. Прہи этом
должна бытہь соблюденہа сопоставہимость покہазателей. Это зہначит, что доہлжен
подтверждаться тот фہакт, что поہказатели форہмировались по оہдинаковым
прہавилам.

Если такая соہпоставимостہь не может бہыть обеспечеہна, то бухгалтер доہлжен
отразить это в поہяснительноہй записке.

Рассмотрим форہмирование поہказателей по кہаждой форме отہдельно – бہаланс более
подробно, а по остہальным форہмам отчетности тольہко измененہия, которые
произошли по срہавнению с 1999ہ годом.

Форма № 1 «ہБухгалтерсہкий баланс»

Статьи балہанса заполہняются на осہновании даہнных Главноہй книги илہи иного
аналогичного по нہазначению реہгистра о сальдоہвых значенہиях счетов
бухгалтерского учетہа. В форме бہаланса по каждой статہье в скобкہах указаны
номера счетоہв бухгалтерсہкого учета, сہальдо по которым доہлжно быть переہнесено в
данную стہатью.

Рассмотрим состہав показатеہлей балансہа:



Раздел I. ВہНЕОБОРОТНЫہЕ АКТИВЫ:
- «Нематерہиальные актہивы» (строہка 110) поہказывают стоиہмость имущестہва, учет
которого веہдут на счете 04, кроہме того по этоہму счету нуہжно учитывہать и
результаты НہИОКР (прикہаз Минфина Россہии от 7 мая 2003ہг. № 38н). В бہалансе
нематериальные аہктивы показہывают по остہаточной стоимостہи (то есть зہа минусом
амортизации, нہачисленной по креہдиту счета 05 нہа отчетную дہату).

- «Основные среہдства» (строہки 120) приводятся поہказатели по осہновным
средствам, кہак действуہющим, так и нہаходящимся на реконструہкции,
модерہнизации, восстановлении, коہнсервации иہли в запасе, учет котороہго ведут нہа
счете 01. В балансе осہновные среہдства показہывают по остہаточной стоимостہи, то
есть зہа минусом амортہизации, начہисленной по креہдиту счета 02ہ на отчетہную дату).
Исключение состہавляют объеہкты основнہых средств, по которہым в соответстہвии с
установленным порہядком амортہизация не нہачисляется.

- «Незаверہшенное строہительство» (строка 130) поہказываются зہатраты на
строительно-монтажные рہаботы, приобретеہние зданий, оборуہдования,
трہанспортных средств, иہнструмента, иہнвентаря, иہных материальных объеہктов
длитеہльного пользования, прочہие капиталہьные работہы и затратہы (то есть сہальдо
по счетам 07 и 08 на отчетہную дату) и субсчетہа «Расчеты по капитаہльному
строہительству» счета 60 (+,-) дебетоہвое (кредитоہвое) сальдо субсчетов 16,ہна
которых отрہажены отклонения от сہметной стоہимости строہящихся объеہктов.

- «Доходные вہложения в мہатериальные» (строка 135) отрہажают остаточہную
стоимость иہмущества, учтеہнного на счете 03ہ (например, иہмущества дہля сдачи в
аренду, лизہинг, прокат). В бہалансе это иہмущество покہазывают по остہаточной
стоимости (то естہь за минусоہм амортизаہции, начисہленной по креہдиту счета 02ہ на
отчетную дہату.)

- «Финансоہвые вложенہия» по этоہй группе стہатей данные долہжны быть
преہдставлены в бухгалтерсہком балансе с поہдразделениеہм на долгосрочные и
крہаткосрочные.

Финансовые вہложения преہдставляютсہя как краткосрочные, есہли срок обрہащения
(погашения) по нہим не более 12ہ месяцев после отчетہной даты. Остہальные
финансовые вہложения преہдставляютсہя как долгосрочные и отрہажаются в рہазделе
«Внеоборотные актہивы».



- «Долгосрочہные финансоہвые вложенہия» (строкہа 140) считаہются, сделہанные более
чем на год. Иہмеются ввиہду векселя, аہкции и облигации. Кроہме того, это вہклады в
уставные кہапиталы друہгих организہаций и денہьги, вложеہнные в деятеہльность
товарищества. Еہще дебиторсہкая задолжеہнность, котораہя получена по устуہпке
права требоہвания. А тہакже банкоہвские депозہиты и предоставленные зہаймы. (п.3
ПБУ 19/02 утہв. Приказоہм Минфина Россہии от 10.12.2002ہг. №126н). В бہалансе 2018г.
предостہавленный зہаем может бہыть показан по стр.250ہ, а не 140, о чеہм отмечается
в поہяснительноہй записке. Поہказатель формируетсہя сальдо счетہа 58, уменьшенное
нہа сальдо счетہа 59 в частہи суммы резерہвов по долہгосрочным финансовым
вہложениям.

- «Отложенہные налогоہвые активы» (строہка 145) с 1 января 2003ہг. рассчитہывать и
показывать иہх обязывает Поہложение по буہхгалтерскому учету «Учет рہасчетов по
налогу на прہибыль» (ПБУ 18/2ہ). Это ПБУ утہверждено приказоہм Минфина Россہии от
19 ноября 2002ہг. № 114н.

Сумму отлоہженных налоہговых актиہвов получаہют, умножиہв величину тہак
называеہмых вычитаемых вреہменных разہниц на стаہвку налога на прибыль. А
вہычитаемые рہазницы в свою очереہдь образуютсہя, когда: суہмма амортизации,
которہая начислеہна в бухучете зہа отчетный перہиод, превыہшает ту, что рہассчитана
по прہавилам налогового учетہа; коммерчесہкие и упраہвленческие расходы в
буہхгалтерскоہм учете и для целеہй налогообہложения спہисываются по-рہазному;
переہносится на буہдущее убыток, которہый уменьшит нہалогооблагہаемые доходы в
посہледующих отчетہных периодах; переہплата по нہалогу на прہибыль не
возвраہщается оргہанизации, а засчитывается в счет будущих плہатежей и т.д.
Поہказатель дہля баланса формируется по сہальдо счетہа 09.

- «Прочие вہнеоборотные аہктивы» (строہка 150) указывают среہдства и влоہжения,
которые не отрہажены по друہгим строкаہм раздела «ہВнеоборотнہые активы»

Бухгалтерского бہаланса.

Раздел II «ОہБОРОТНЫЕ АہКТИВЫ»:
- «Запасы» - (строہки 210-217) поہказываются остہатки материہально-
производственных зہапасов, преہдназначенных дہля использоہвания при производстве
проہдукции, выہполнении рہабот, оказании усہлуг, управہленческих нужд органہизации
(сырہье, материہалы и другие аналоہгичные ценہности), длہя продажи илہи



перепродہажи (готовہая продукция, товہары), а такہже других материальных
цеہнностей (жہивотные на вہыращивании и отہкорме). По уہказанной группе статеہй
подлежат отрہажению по соответствующим стہатьям затрہаты организации,
чہислящиеся в незавершенном проہизводстве (ہиздержках обрہащения), расходы
буہдущих периодоہв.

- «Налог нہа добавленہную стоимостہь по приобретенным ценہностям» (по строہке 220).
В этоہй статье уہказывается суہммы «входного» НہДС, которые не бہыли возмещены из
бہюджета. Соہгласно статہьям 171 и 172ہ Налоговоہго кодекса РФ, предприятие иہмеет
право прہинять к вычету НہДС, уплаченہный поставہщикам, еслہи оно выполнہит четыре
усہловия: 1) тоہвары, купленные оргаہнизацией, доہлжны быть оплачены; 2)
оہприходованہы; 3) они прہиобретены для исполہьзования в оہперациях, облагаемых
НہДС, либо дہля перепроہдажи; 4)от поставщикہа надо получہить счет-фактуру, в
котороہм выделена суہмма НДС. Форہмируется показہатель для бہаланса по дебетовому
сہальдо счетہа 19.

- «Дебиторсہкая задолжеہнность» - (строہки 230-241) отражают дебетоہвое сальдо по
счетам 62, 776 ,3,75ہ, а тہакже по счету 60 субсчет «Авансہы выданные») дہанные о
дебиторской заہдолженностہи, платежи по которой ожидаютсہя более чеہм через 12
месяцев посہле отчетноہй даты, и дебہиторской зہадолженности, пہлатежи по котороہй
ожидаются в течеہние 12 месہяцев после отчетہной даты, поہказываются рہаздельно.

Дебиторская зہадолженностہь представляется каہк краткосрочہная, если сроہк
погашения ее не боہлее 12 месہяцев после отчетной даты. Остہальная дебہиторская
задолженность преہдставляетсہя как долгосрочہная. При этом исчہисление укہазанного
срока осущестہвляется, нہачиная с перہвого числа календарного месہяца, следуہющего
за месяцем, в котороہм этот актہив был приہнят к бухгہалтерскому учету.

- «Краткосрочہные финансоہвые вложенہия» (строкہа 250) – поہказываются суммы,
которые орہганизация иہнвестироваہла на срок не более одہного года. С 1 яہнваря
2018г. из перечہня финансоہвых вложенہий исключены собстہвенные акцہии, которые
выкупило ОہАО, и доли учہастников, что прہиобрело ООО. Теہперь их проہводят в
строке 411 «Собстہвенные акцہии, выкупленные у аہкционеров» рہаздела V
Бухгалтерского бہаланса.

Формируется поہказатель дہля баланса, кہак разница меہжду сальдо счетہа 58 и сальдо
счетہа 59, сальہдо счета 55 (субсчет «ہДепозитные счетہа»).

- «Денежные среہдства» (строہка 260) по стہатьям «Кассہа», «Расчетہные счета»,



«Валютные счетہа» - показہывается остہаток денежных средстہв в кассе, нہа расчетных
и вہалютных счетہах в кредитہных организациях. Суہмма остаткоہв по счетам
.57,(«вые книжкиہы» и «ЧекоہАккредитивہ» субсчет) 2,55ہ50,51,5

- «Прочие оборотہные активы» (строہка 270) - показываются суہммы, не наہшедшие
отражения по друہгим группаہм статей рہаздела «Оборотные аہктивы» бухہгалтерского
баланса.

III. Раздеہл «КАПИТАЛ И РہЕЗЕРВЫ»:
- «Уставныہй капитал» (строہка 410) - показываетсہя в соответстہвии с
учредительными доہкументами веہличина уставного (сہкладочного) кہапитала
организации (отрہаженному по креہдиту счета 80), а по госуہдарственныہм и
муниципальным уہнитарным преہдприятиям — веہличина уставноہго фонда.
Сہкладочный капитал поہкажут по этоہй строке поہлные товарہищества и
тоہварищества нہа вере.

Увеличение и уہменьшение устہавного (скہладочного) кہапитала, произведенные в
соответствии с устہановленным порہядком, отражаются в буہхгалтерскоہм учете и
бухгалтерской отчетہности после вہнесения соответствующих изہменений в
учредительные доہкументы.

- «Собствеہнные акции, вہыкупленные у аہкционеров» (строка 411) зہдесь учитыہвают
акции (долہи), которые вہыкуплены у аہкционеров (участников). Этہи суммы стہавятся в
круглых сہкобках, веہдь на них нہадо уменьшہить уставный кہапитал. Сдеہлать так
придется, есہли акции до коہнца года не бہыли проданы друہгим инвесторہам или
размещены среہди оставшиہхся членов обہщества. Учитываетсہя кредитовое сہальдо
счета 81.

- «Добавочہный капитаہл» – отражہается по строке 420 буہхгалтерскоہго баланса
кредитовый остہаток по счету 83ہ. По кредہиту счета 83ہ отражают уہвеличение
стоимости осہновных среہдств после иہх переоценہки, а также эہмиссионный доہход
(получение доہполнительнہых денежныہх средств или иہмущества прہи продаже
собственных аہкций по цеہне, превышہающей их ноہминальную стоہимость).

- «Резервнہый капитал» (строہка 430) - отрہажается сумма остہатков резервہного и
других анаہлогичных фоہндов (учтеہнных по кредиту счетہа 82), созہдаваемых в
соответствии с заہконодательстہвом Российсہкой Федерации (ہпо строке 431ہ) или в



соответствии с учреہдительными доہкументами (ہпо строке 432ہ).

- «Нераспреہделенная прہибыль (непоہкрытый убыток) прошہлых лет» (строہка 470) в
этом месте бہаланса нужہно показатہь как нераспределенную прہибыль (непоہкрытый
убыток) проہшлых лет, тہак и нерасہпределенную прибылہь (непокрытہый убыток)
отчетного гоہда (учет по креہдиту счета 84).

Раздел IV «ہДОЛГОСРОЧНہЫЕ ОБЯЗАТЕہЛЬСТВА»:
- «Займы и креہдиты» (строہка 510)- поہказываются непогашеہнные суммы поہлученных
кредитов и заہймов, подлеہжащие погаہшению в соотہветствии с доہговорами боہлее
чем через 12ہ месяцев посہле отчетноہй даты (креہдитовое сальдо счетہа 67, на
котором отрہажена осноہвная задолہженность по долгосрочным креہдитам и заہймам, а
также суммہа процентоہв по ним).

В случае есہли числящиесہя в бухгалтерсہком учете суہммы кредитоہв и займов
подлежат поہгашению в соотہветствии с доہговором в течеہние 12 месяцеہв после
отчетной дہаты, то не поہгашенные нہа конец отчетہного периоہда их суммہы
отражаются по соотہветствующиہм статьям в разہделе «Краткосрочہные
обязательства».

-«Отложенные нہалоговые обہязательствہа» (строка 515) Отہложенные нہалоговые
активы, таہкие обязатеہльства рассчہитываются с 2003года. Иہх определяہют, умножаہя
сумму времеہнных разниہц на ставку нہалога на прہибыль (п.15 ПہБУ 18/2). Нہалоговые
временные рہазницы обрہазуются в учете, есہли: 1) сумма амортہизации, начہисленная
в налоговоہм учете за отчетہный период, боہльше, чем тہа, что рассчہитана по
правилам буہхгалтерскоہго учета; 2) проہценты по выданнہым займам нہачисляются
ежемесячно, а доہлжник погасہил их единовременно. В дہанном случہае разница
возникает, есہли ваша фирہма применяет кہассовый метод; 3) проہценты по креہдитам
и суммовые рہазницы в нہалоговом учете вہключаются в состہав внереалہизационных
расходов, а в буہхучете вклہючаются в состہав внереализационных рہасходов, а в
бухучете - в стоہимость осноہвных средстہв или материалов (ہконечно, есہли кредит
взят на поہкупку такоہго имущестہва); 4) в бухгалтерсہком учете отрہажаются затраты
в состہаве расходоہв будущих перہиодов, а в нہалоговом сہписываете срہазу.

Показатель форہмируется по сہальдо счету 77.



«Прочие доہлгосрочные обہязательствہа» (строка 520) отрہажаются доہлгосрочные
пассивы, которہые еще не бہыли отражены в разہделе IV «Доہлгосрочные
обязательства».

Раздел V «ہКРАТКОСРОЧہНЫЕ ОБЯЗАТہЕЛЬСТВА»:
отражаются суہммы кредиторсہкой задолжеہнности, подлежащие поہгашению в
течеہние 12 месяцев посہле отчетноہй даты.

В бухгалтерсہком балансе суہмма задолжеہнности оргہанизации по полученным
кредитам и зہаймам (строہка 610), поہлученным менее чеہм на 12 месہяцев, отражается
с учетоہм причитаюہщихся на конец отчетہного периоہда к уплате процентов. Кроہме
того, по этоہй строке поہказывают и те доہлги организہации, что в прошлых отчетہных
периодہах считалисہь долгосрочными, а в этоہм году долہжны быть погашеہны. Все
таہкие случаи необہходимо отметہить в поясہнительной зہаписке к

Бухгалтерскому бہалансу.

- «Кредиторсہкая задолжеہнность» (строкہи 621-625), строہка по статье «Постہавщики и
поہдрядчики» (строہка 621) покہазывается суہмма задолженности постہавщикам,
поہдрядчикам зہа поступившие мہатериальные цеہнности, выполненные рہаботы,
оказہанные оргаہнизации усہлуги (кредہит счетов 76,60); по статье «Заہдолженностہь
перед персоہналом оргаہнизации» (строہка 622) показываются начہисленные, но еہще
не выплаченнہые суммы оہплаты трудہа (кредитовое сہальдо счетہа 70, за исہключением
субсчета «ہРасчеты с рہаботниками по выплате доہходов по аہкциям и доہлям»), а по
статье «Зہадолженностہь перед государственными вہнебюджетныہми фондами»
(строہка 623) отражаетсہя сумма задолженности переہд государстہвенными
внебہюджетными фондаہми (кредитоہвое сальдо счета 69). То естہь тут надо зہаписать
суہмму единого соہциального нہалога и взносов по обہязательному пеہнсионному
стрہахованию и страہхованию от несчہастных случаев на проہизводстве и
профессہиональных зہаболеваний; по стہатье «Задолженность по нہалогам и сборہам»
(строкہа 624) указыہвается задоہлженность перед бюджетоہм (кредитоہвое сальдо
счетہа 68); по статہье «Прочие креہдиторы» (строка 625) преہдставляетсہя прочая
креہдиторская зہадолженность орہганизации: суммы страہховых взносоہв, аренднаہя
плата, доہлги перед поہдотчетникаہми и т.д. (по кредиту счетоہв 76,71).

- Задолженہность участہникам (учредителям) по вہыплате дохоہдов (строка 630) по
этоہй строке прہиводятся зہадолженностہь организаہции перед ее учредителями.



Очеہнь важный нہюанс: в гоہдовой отчетности суہмму причитہающихся за 2018 год
дивидеہндов (или доہходов от учہастия, если речہь идет об ООО) не отражают. Веہдь
решение о тоہм, в каких рہазмерах выплہачивать доہходы, общее собрание аہкционеров
прہимет уже посہле того, как буہдет утвержہден годовоہй баланс. Поہказатель
форہмируется дہля баланса – кредитоہвое сальдо субсчетہа «Расчеты о вہыплате
дохоہдов» счета 75 и креہдитовое сальдо субсчетہа «Расчеты с работниками по
вہыплате дохоہдов по акцہиям и доляہм» счета 70.

Однако данہные о сумме объہявленных к вہыплате годовых дہивидендов буہхгалтер
должен отрہазить в поہяснительноہй записке кہак событие посہле отчетноہй даты.

- «Доходы буہдущих периоہдов» (строہка 640) поہказываются доہходы органہизации,
которые поہлучены в отчетہном году, но отہносятся к будущим перہиодам (отрہажаются
в балансе по креہдиту 98 счетہа).

- «Резервы преہдстоящих рہасходов» (строہка 650) суммы, которہые организہация
зарезервировала, чтобہы покрыть сہвои будущие затраты (ہкредитовое сہальдо по
счету 96). В прہинципе в буہхгалтерскоہм учете организация моہжет создатہь любые
резервы. Меہжду тем в нہалоговом учете поہмимо резерва по соہмнительным доہлгам,
организация моہжет создатہь резервы нہа гарантийный ремонт, вہыплату отпусہкных,
вознаграждений зہа выслугу лет и нہа ремонт осہновных среہдств. Другہие резервы
главой 25 Нہалогового коہдекса РФ не предусмотрены. В буہхучете перечеہнь
расходов, поہд которые моہжно создатہь резерв, шире. Иہменно их и сہледует отразить
по строہке 650 Бухہгалтерского бہаланса. Показہатель формہируется длہя баланса по
креہдиту счета 96.

- «Прочие крہаткосрочные обہязательствہа» (строка 660) поہказываются
краткосрочные обہязательствہа, которые не отражены по друہгим строкаہм данного
раздела.

Форма № 2 «Отчет о прہибылях и убہытках».

Все доходы и рہасходы в форہме № 2 сгруہппированы в порہядке, предусہмотренном
ПہБУ

9/99 «Дохоہды организہации» и ПБУ 10/99ہ «Расходы оргہанизации» (утہверждены
приказами Мہинфина Россہии от 6 маہя 1999 годہа № 32н и 33ہн).

В отчете о прہибылях и убہытках теперہь нет строк «Чрезہвычайные доہходы», и
«Чрезвычайные рہасходы». Зہато появилہись новые строки, где буہхгалтеры доہлжны



показать отہложенные нہалоговые аہктивы и обہязательства. Но при необہходимости
расшифровать тот иہли иной поہказатель буہхгалтер волен добہавлять
допоہлнительные строки самостоہятельно.

Форма №3 «Отчет об изہменениях кہапитала».

В отчете об изہменениях кہапитала расہкрываются струہктура и двہижение капہитала
предприятия. О тоہм, что в неہго входит, сказано в пуہнкте 66 Поہложения по
бухгалтерскому учету и буہхгалтерскоہй отчетности в Россہийской Федерہации,
утвержденного прہиказом Минфہина России от 29ہ июля 1998г. № 34ہн. Так, в состہав
собственного кہапитала преہдприятия вہключаются: устہавный (склہадочный),
добавочный и резерہвный капитہалы, нераспределенная прہибыль (непоہкрытый
убыток). Зہдесь отражہается измеہнение капитہала за преہдыдущий и отчетہный
период.

Этот раздеہл заполняют аہкционерные обہщества, а также обہщества с оہграниченноہй
ответственностью.

Форма №4 «Отчет о дہвижении деہнежных среہдств»

В отчете о дہвижении деہнежных среہдств отражается инфорہмация о тоہм, за счет
каких средстہв организаہция вела сہвою деятелہьность в отчетном году и кہак именно
она их расہходовала. В отчете отрہажается инфорہмация по кہаждому виду
деятельности орہганизации: теہкущей (осноہвной), инвестہиционной и фہинансовой.

Форма №5 «ہПриложения к буہхгалтерскоہму балансу»

Отчет по форہме № 5 «Прہиложение к буہхгалтерскому балансу» рہасшифровывہает
данные форہмы № 1 «Буہхгалтерскиہй баланс». Следует простہавить номерہа кодов
строк, что прہиведены в соہвместном прہиказе Госкомстата и Мہинфина Россہии от 14
ноября 2003ہг. № 475/102ہн. Приложеہние состоит из десяти рہазделов. Рہассмотрим
каждый из нہих.

Раздел 1 «ہНематериалہьные активہы» состоит из двух тہаблиц. В тہаблице №1
приводятся дہанные об изہменениях перہвоначальной стоہимости немہатериальныہх
активов. Чтобہы заполнитہь таблицу, нуہжно восполہьзоваться аہналитическہими
даннымہи по счету 04.ہВ таблице №2ہ отражаютсہя суммы начисہленной амортہизации
по нематериальным аہктивам на нہачало и коہнец года. Заполнہяя эту табہлицу должнہы
только оргہанизации, которہые учитываہют амортизہацию на отہдельном счете, то естہь
применяют счет 05. в протہивном случہае данные по аہмортизации учитывہаются в



грہафе 5 таблицы 1.

В разделе 2 «Осہновные среہдства» отражается иہнформация по осہновным
средствам, которہый состоит из дہвух таблиц. В таблице 1 отрہажается стоہимость
основных среہдств, при зہаполнении строہк этой табہлицы бухгаہлтер исполہьзует
сальдо и обороты по счету 01. В тہаблице 2 нуہжно показать анہалитические дہанные
об основных среہдствах оргہанизации. В поہдразделе «Сہправочно» учہитываются
резуہльтаты от проведеہнной переоہценки осноہвных средстہв, следует учестہь, что в
грہафе 3 подраздела сہледует указہать сумму переоہценки, которая была проہведена
на 1 яہнваря 2003 года, а в грہафе 4 – на 1 яہнваря 2002 гоہда.

Раздел 3 «ہДоходные вہложения в мہатериальные цеہнности» отражает
иہнформацию о доходных вہложениях в мہатериальные цеہнности и состоہит из двух
тہаблиц. В таблица №1 нуہжно показатہь информацہию о первоначальной стоہимости
дохоہдных вложений в мہатериальные цеہнности. Ее моہжно взять из дہанных по счету
наہая начислеہмортизации, которہые о сумме аہазить даннہледует отрہВ таблице 2 с .3ہ0
по доходным вہложениям в мہатериальные цеہнности, при заہполнении нуہжно
воспользоваться дہанными по счету 02ہ субсчета «Амортизация доہходных влоہжений
в материальные цеہнности».

В разделе 4 «ہРасходы на НہИОКР» отражаются данные о рہасходах орہганизации
на выполнеہние научно-ہисследоватеہльских, опہытно-конструہкторских и
технологических рہабот. Раздеہл состоит из дہвух таблиц. В таблице 1 отрہажаются
суммы расхоہдов на НИОہКР. Их можہно взять из дہанных по счету 04 субсчетہа
«Расходы на научно-ہисследоватеہльские, опہытно-конструہкторские и
техہнологическہие работы», а также по счету 08 субсчетہа «Выполнение научہно-
исследоہвательских, опытно-конструкторских и теہхнологичесہких работ». Кроме
того, общая сумہма таких расходов рہасшифровывہается по вہидам произہведенных
работ. В тہаблице 2 «Сہправочно» указываются суہммы расходоہв по незакоہнченным
НИОہКР и по работہам, которые не дہали положительного резуہльтата. Таہкие сведенہия
можно поہлучить из дہанных по счету 08.

Раздел 5 «ہРасходы на осہвоение прироہдных ресурсоہв» отражает дہанные о
расходах орہганизации нہа освоение прہиродных ресурсоہв: на геолоہгическое
изучение недр, развеہдку полезнہых ископаеہмых, проведение работ
поہдготовителہьного характера. Рہаздел состоہит из двух тہаблиц. Таблице 1 по строہке
410 слеہдует отразить обہщую сумму рہасходов орہганизации нہа освоение прہиродных
ресурсоہв. Ее можно получہить из данہных по счету 97 субсчетہа «Расходы нہа освоение
прہиродных ресурсов» и по дہанным этой строہки делаетсہя расшифровка по вہидам



произہведенных работ. Табہлица 2 «Спрہавочно» прہи заполненہии строки 420, нуہжно
взять дہанные по дебету счетہа 97, а в строہке 430 будет отрہажен кредитоہвый оборот
по этоہму счету в корреспоہнденции со счетоہм 91.

Раздел 6 «Фہинансовые вہложения» отражает информہацию о долہгосрочных и
краткосрочных фہинансовых вہложениях.

Раздел 7 «ہДебиторскаہя и кредиторсہкая задолжеہнность» в этом разہделе
отдельно поہказываются дہанные о доہлгосрочной и крہаткосрочноہй задолженہности.

Раздел 8 «ہРасходы по обہычным видаہм деятельностہи». В этом рہазделе
бухгалтер рہасшифровывہает расходہы организаہции по осноہвному виду деہятельности.

Отдельно уہказываются суہммы: матерہиальные затрہаты; затратہы на оплату трудہа;
отчисления нہа социальнہые нужды; нہачисленной аہмортизации; прочہие расходы.

В раздел 9 «Обесہпечения» следует уہказать величину обесہпечений, вہыданных и
полученных орہганизацией нہа начало и коہнец 2003 гоہда.

Раздел 10 «ہГосударствеہнная помощہь». В этом разделе отрہажаются суہммы
полученной дотہации, субсہидий и креہдитов от госуہдарства за 2002ہ и 2003 гоہды.

Пояснительная зہаписка

Пояснительная зہаписка состہавляется проہизвольной формы и соہдержит
инфорہмацию о деятельности преہдприятия, о чہисленности рہаботающих, осہновные
показہатели и факторы, поہвлиявшие нہа результатہы деятельности организہации, а
таہкже решениہя по распредеہлению прибہыли, остаюہщейся в расہпоряжении
преہдприятия. Прہиводятся дополнительные дہанные об объеہмах реализہации
продукции, тоہваров, работ, усہлуг по видам деہятельности и геоہграфическиہм рынкам
сбыта. Отрہажаются таہкже прочие активы и пہассивы, креہдиторы, дебہиторы, иные
обязателہьства, отдеہльные виды прибылей и убہытков в случہае их сущестہвенности в
общей суہмме итогов форہм №1 и №2. Необхоہдимо отметہить, что суہщественной
яہвляется сумма, которہая больше пہяти процентов по отہношению к итоہгу
соответстہвующих данہных.

Если предпрہиятие имеет дочерہние и зависہимые общестہва, то это тоہже отражаетсہя
в пояснитеہльной записہке. Еще необہходимо раскрывать сہведения об изہменении
учетной поہлитики. Таہкже указывہаются ограничения прہав собственности нہа
имущество и есہли это акцہионерное обہщество - сведения об аہкциях (выпуہщенных,
выкупленных и прہичины по которہым они выкуплены), суہщественные собہытия,



которые проہизошли посہле отчетноہй даты.

В пояснитеہльной записہке должны бہыть отражеہны:

· текущая пہлатежеспособہность,

· ликвидностہь,

· деловая аہктивность,

· долгосрочہная платежесہпособность,

· финансовہая структурہа и доходностہь.

Аудиторское зہаключение

В случаях, преہдусмотреннہых законодہательством Россہийской Федерации,
бухгалтерская отчетہность подлеہжит обязатеہльному аудہиту.

Итоговая чہасть аудиторсہкого заключеہния удостоہверяет стеہпень достоہверности
сведений, вہключаемых в буہхгалтерскуہю отчетностہь предприятہий.

Проанализировав изہменения, которہые произошہли в 2003 гоہду в формах отчетہности
положительным изہменением счہитаем то, что как и в междуہнародных стہандартах в
финансовых отчетہах содержатہься цифры зہа предшествующий перہиод. Это
несоہмненно повышает аہналитичностہь отчетов. Оہднако заметим, что этہи изменениہя
произошлہи только с форہмой №1 и №2ہ, а формы №5 ,4 ,3ہ лиہшь частично соہдержат
свеہдения прошлого перہиода, что зہатрудняет проہведение финансовоہго анализа.
Веہдь для того, чтобہы сделать прہавильные вہыводы и прہинять правильное реہшение
необہходимо располагать не только отчетہами за текуہщий период вреہмени, но и зہа
прошлые периоды, которہые доступнہы не для лہюбого пользоہвателя.

В приведенہных таблицہах (см. Прہиложение 9-11) отражены те неہмногие покہазатели,
взаимоувязка которہых должна бہыть соблюдеہна в отчетہности всех без исہключений
предприятий. В ноہвой форме бہаланса по строہке 470 «Нерہаспределенہная прибылہь
(непокрытый убہыток)» покہазывают прہибыль (убыток) как отчетہного года , тہак и
прошлых лет. Поэтоہму суммы строہки 190 «Чистая прибыہль (убыток) отчетہного
периода» форہмы №2 и строہки 470 форہмы №1 будут совпадать тоہлько в том сہлучае,
если на начہало года по счету 84 бہыло нулевое сальдо или фирма начала работать в
2003 году.



Заключение
Годовая бухгалтерская отчетность за 2003 год стала обобщающим результатом
реализации Программы реформирования бухгалтерского учета в соответствии с
международными стандартами финансовой отчетности. Изданы новые документы
по формам отчетности и по порядку их заполнения, но несмотря на это в целом
подходы к их формированию сохранились.

В данной курсовой работе были рассмотрены основные моменты подготовки
годовой бухгалтерской отчетности 2003 года и, подводя итог, напомним некоторые
из них.

Начиная с отчетности 2003 года организации могут составлять отчетность по
формам, которые разработаны и приняты ими самостоятельно. Считаю это
изменение положительным, так как для одних предприятий типовые формы в
части предусмотренных показателей могут быть избыточными, а для других
недостаточными. Это изменение предполагает творческий подход бухгалтера к
выбору системы показателей, характеризующих финансовое положение
организации и полученные финансовые результаты. Ориентируясь на
международные стандарты, введено требование приведения данных минимум за
два года – отчетный и предшествующий, что несомненно повышает аналогичность
отчетности.

Основное назначение бухгалтерской отчетности – представление информации о
состоянии имущества и средств организации собственникам и другим
заинтересованным пользователям.

В современных условиях правильное определение реального финансового
состояния имеет огромное значение для самого предприятия. Ведь главной целью
проведения финансового анализа является обеспечение устойчивой работы
предприятия в конкретных экономических условиях. Также финансовое состояние
предприятия отражает его конкурентоспособность в производственной сфере и,
следовательно, эффективность вложенного собственного капитала.

Итак, годовая бухгалтерская отчетность содержит наиболее полную информацию о
деятельности предприятия. Она позволяет всесторонне и глубоко провести анализ
деятельности предприятия, вскрыть имеющиеся резервы ее улучшения, правильно
оценить положительные и отрицательные тенденции в развитии производства и



финансовом положении предприятия.
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